РАЗЪЕДИНИТЕЛИ ТИПА РЛНД
НА НАПРЯЖЕНИЕ 10 КВ
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
Руководство по эксплуатации РЛНД стр. 2
ВВЕДЕНИЕ
Руководство по эксплуатации предназначено для изучения разъединителей типа РЛНД на
напряжение 10 кВ, (далее разъединитель) и правил их эксплуатации.
Руководство по эксплуатации содержит описание конструкции и принципа работы разъединителей,

— скорость ветра при отсутствии гололеда не более 40 м/с;
— толщина корки льда до 10/15 мм для исполнения фарфор/полимер(спец.исполнение - до 22 мм).
Условное обозначение привода содержит:
П - привод;
Р - ручной;
Н - наружной установки;
З - с приводом для заземляющих ножей;
10 - для управления разъединителем на 10 кВ;
.м – модифицированное покрытие;
УХЛ1 - вид климатического исполнения и категория размещения по ГОСТ 15150.
Пример записи обозначения при заказе трехполюсного разъединителя с гибкой связью, без
заземляющих ножей на номинальный ток 400А с приводом:
«Разъединитель РЛНД1-10.II/400 УХЛ1 с приводом ПРН-10 УХЛ1»
 То же, но с заземляющими ножами на номинальный ток 630А:
«Разъединитель РЛНД1.1-10.II/630 УХЛ1 с приводом ПРНЗ-10 УХЛ1»
 Пример записи обозначения при заказе трехполюсного разъединителя специального
исполнения с двумя заземляющими ножами, цинковым покрытие на номинальный ток 400А и с
полимерным изолятором с приводом:
«Разъединитель РЛНДс.2-10.IV/400.м УХЛ1 с приводом ПРНЗ-2-10 УХЛ1»
Для осуществления заказа изделия и необходимых принадлежностей рекомендуем использовать
опросный лист.
1.2  Технические характеристики
1.2.1 Основные технические характеристики разъединителей приведены в таблице 1.
 Руководство по эксплуатации РЛНД стр. 5
Таблица 1.
Наименование параметра Значение параметра для типов разъединителей
РЛНД(1) (.1;
.2)-10.II (IV) /
200 УХЛ1
РЛНД(1) (.1;
.2)-10.II (IV) /
400 УХЛ1
РЛНД(1) (.1; .2)-
10.II (IV) / 630
УХЛ1
Номинальное напряжение, кВ 10
Наибольшее рабочее напряжение, кВ 12
Номинальный ток, А  200  400 630
Ток электродинамической стойкости, кА  15,75  25 31,5
Ток термической стойкости, кА  6,3 10 12,5
Время протекания тока термической
стойкости, с:
- для главных ножей
3
- для ножей заземления 1
Установленный ресурс по механической
прочности, циклов ВО  10 000
Длина пути утечки внешней изоляции,
см, не менее  30 (42)
Допустимое тяжение проводов,
прикладываемое к неподвижным
изоляторам, Н, не более
200
Масса трехполюсного разъединителя,
кг, не более:
без заземлителя
с одним заземлителем
с двумя
33 (24)
35 (26)
40 (31)
33 (24)
35 (26)
40 (31)
34 (25)
36 (27)
41 (32)
1.2.2 Установочные и присоединительные размеры разъединителя и привода указаны на рис. 1-3
Рис. 1. Общий вид, габаритные, установочные и присоединительные размеры разъединителей